
SEGUNDA-fEirA, 14 DE Abril DE 20081�
Diário OficialExecutivo  3

Regimento Interno do COMEN, aprovado em 22 de janeiro de 
1997, e alterado pela Resolução nº 009/COMEN de 15 de março 
de 2001;
RESOLVE:
Art. 1º - Dispensar, o Dr. Laurécio Silvino Couto da Rocha, das 
funções de Secretário Executivo do Conselho de Segurança 
Pública do Meio Norte – COMEN, agradecendo-o pelo  trabalho 
realizado durante o período que esteve dirigindo este 
importante setor do Colegiado.
Art. 2º - Designar para o exercício das funções de Secretário 
Executivo do COMEN, o Cel PM R/R Raimundo Nonato Barbosa 
Lima.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Conselho de Segurança Pública do 
meio Norte – COMEN, em Belém do Pará, 02 de abril de 2008.
Geraldo José de Araújo
Presidente do COMEN

RESUMO DA PORTARIA N.º 412/08-DGPC/OD/DA, DE 11/04/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    DPC – JUSTINIANO ALVES JUNIOR
2.    DPC – MIGUEL CUNHA FILHO
3.    ASSESSOR – JOSE EMANUEL T. VILAÇA
Destino:  Parauapebas
Período:  10 a 13/04/08
Nº Diárias: 03 ½ (três e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 413/08-DGPC/OD/DA, DE 11/04/2008
RESOLVE: I – CANCELAR o pagamento de diárias ao servidor 
IPC – ROGERIO MANOEL M. PORFIRIO, referente a PORTARIA 
n.º 410/08-DGPC/OD/DA.
II – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
MPC – NELSON RODRIGUES DE ALMEIDA
Destino:  Breu Branco
Período:  14 a 18/04/08
Nº Diárias: 04 ½ (quatro e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 414/08-DGPC/OD/DA, DE 11/04/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1. ADM – WALGEMIR AMARANTE CAMPOS
Destino:  Belém
Período:  09/04/08
Nº Diárias: ½ (meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA Nº 00452/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 11/3/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do DPC-MAURY MASCOTTE 
MARQUES, em promover a apuração da AAI-0542/2007-GAB/
CORREGEPOL, de 08/10/2007;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos 
da AAI-0542/2007-GAB/CORREGEPOL, de  08/10/2007, 
designando a DPC-ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA, 
Corregedora da Regional do Baixo Tocantins, para prosseguir na 
apuração no prazo de 30 (trinta) dias;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00453/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 11/3/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do DPC-MAURY MASCOTTE 
MARQUES, em promover
a apuração da AAI-0623/2007-GAB/CORREGEPOL, de 
13/11/2007;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos 
da AAI-0623/2007-GAB/CORREGEPOL, de  13/11/2007, 
designando a DPC-ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA, 
Corregedora da Regional do Baixo Tocantins, para prosseguir na 
apuração no prazo de 30 (trinta) dias;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00454/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 11/3/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do DPC-MAURY MASCOTTE 
MARQUES, em promover
a apuração da AAI-0627/2007-GAB/CORREGEPOL, de 

13/11/2007;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos 
da AAI-0627/2007-GAB/CORREGEPOL, de  13/11/2007, 
designando a DPC-ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA, 
Corregedora da Regional do Baixo Tocantins, para prosseguir na 
apuração no prazo de 30 (trinta) dias;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00455/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 12/3/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Coordenador(a) do Interior , no uso de suas atribuições legais, 
etc....
CONSIDERANDO que a AAI-0342/2006-GAB/CORREGEPOL, 
de 08/05/2006,   haver sido sobrestada através da PORTARIA 
Nº 0914/2006-GAB/CGPC/DIVERSOS, de 28/09/2006; em 
decorrência do servidor AUGUSTO MAGNO MAGALHÃES 
CARDOSO, Delegado de Polícia Civil, encontrar-se de licença 
médica, conforme comunicado oriundo do DRH;
R E S O L V E: Determinar a REDESIGNAÇÃO da DPC-ROSALINA 
DO SOCORRO SANTOS AGUIAR RODRIGUES,  lotada na 
Corregepol, para dar prosseguimento a apuração, no prazo de 
30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00456/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 12/3/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do DPC-MAURY MASCOTTE 
MARQUES, em promover
a apuração da AAI-0027/2006-GAB/CORREGEPOL, de 
09/01/2006;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos 
da AAI-0027/2006-GAB/CORREGEPOL, de  09/01/2006, 
designando a DPC-ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA, 
Corregedora da Regional do Baixo Tocantins, para prosseguir na 
apuração no prazo de 30 (trinta) dias;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00457/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 12/3/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do DPC-MAURY MASCOTTE 
MARQUES, em promover
a apuração da AAI-0265/2006-GAB/CORREGEPOL, de 
03/04/2006;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos 
da AAI-0265/2006-GAB/CORREGEPOL, de  03/04/2006, 
designando a DPC-ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA, 
Corregedora da Regional do Baixo Tocantins, para prosseguir na 
apuração no prazo de 30 (trinta) dias;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00458/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 12/3/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do DPC-MAURY MASCOTTE 
MARQUES, em promover
a apuração da AAI-0349/2006-GAB/CORREGEPOL, de 
08/05/2006;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos 
da AAI-0349/2006-GAB/CORREGEPOL, de  08/05/2006, 
designando a DPC-ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA, 
Corregedora da Regional do Baixo Tocantins, para prosseguir na 
apuração no prazo de 30 (trinta) dias;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00451/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 11/3/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do DPC-MAURY MASCOTTE 
MARQUES, em promover a apuração da AAI-0496/2007-GAB/
CORREGEPOL, de 18/09/2007;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos 
da AAI-0496/2007-GAB/CORREGEPOL, de  18/09/2007, 
designando a DPC-ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA, 
Corregedora da Regional do Baixo Tocantins, para prosseguir na 

apuração no prazo de 30 (trinta) dias;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00459/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 12/3/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do DPC-MAURY MASCOTTE 
MARQUES, em promover
a apuração da AAI-0490/2006-GAB/CORREGEPOL, de 
04/07/2006;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos 
da AAI-0490/2006-GAB/CORREGEPOL, de  04/07/2006, 
designando a DPC-ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA, 
Corregedora da Regional do Baixo Tocantins, para prosseguir na 
apuração no prazo de 30 (trinta) dias;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00460/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 12/3/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do DPC-MAURY MASCOTTE 
MARQUES, em promover a apuração da AAI-0539/2006-GAB/
CORREGEPOL, de 07/08/2006;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos 
da AAI-0539/2006-GAB/CORREGEPOL, de  07/08/2006, 
designando a DPC-ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA, 
Corregedora da Regional do Baixo Tocantins, para prosseguir na 
apuração no prazo de 30 (trinta) dias;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00461/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 12/3/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, Corregedor(a) 
Geral de Polícia Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do DPC-MAURY MASCOTTE 
MARQUES, em promover a apuração da AAI-0584/2006-GAB/
CORREGEPOL, de 05/09/2006;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos 
da AAI-0584/2006-GAB/CORREGEPOL, de  05/09/2006, 
designando a DPC-ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA, 
Corregedora da Regional do Baixo Tocantins, para prosseguir na 
apuração no prazo de 30 (trinta) dias;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00462/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 12/3/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a conclusão da AAI-0483/2007-GAB/
CORREGEPOL, 13/09/2007, instaurada para apurar materia 
jornalistica publicada no Jornal O Liberal, constando o 
baleamento na perna do Sr. ROGÉRIO DA SILVA CORRÊA, 
atribuída ao IPC ANTONIO DE JESUS CHAVES JUNIOR, após 
reagir a voz de prisão;
CONSIDERANDO: que o servidor agiu de acordo com o Art. 
80 § 2º, alinea "d" da lei Complementar 022/94.
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da 
AAI-0483/2007-CORREGEPOL, 13/09/2007, com fundamento 
no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/904 e suas 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00464/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 12/3/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia  Civil , no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade da DPC-MONICA MEDEIROS 
DE OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI-0495/2007-
GAB/CORREGEPOL, de 18/09/2007;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos 
da AAI-0495/2007-GAB/CORREGEPOL, de  18/09/2007, 
designando a DPC-IVETE PINHEIRO, lotada nesta Corregepol, 
para prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) dias;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

CONTINUA NO CADERNO 4


